

# Korea, Kork oder lieber Zuckerhut?

Bei Ihnen steht auch eine Nordmantanne im Wohnzimmer, wetten? Der Klassiker unter den Weihnachtsbäumen. Wer noch keinen hat: Wie wäre es mal mit einer Zuckerhutfichte? Oder einer Coloradotanne? Ein Geheimtipp ist die Korktanne...

von Jan Finken

**Merbeck.** ...wissen zumindest Sofia und Karlheinz Paulsen von der gleichnamigen Baumschule in Merbeck. „Ein schlanker Baum, dessen Nadeln bläulich schimmern: die Korktanne wird in den nächsten Jahren kommen“, ist sich Sofia Paulsen sicher. Seit 1970 betreiben sie und ihr Ehemann einen Tannenbaumverkauf, seit 1980 gehört auch eine Baumschule zum Betrieb, in den inzwischen auch Tochter Claudia Paulsen eingestiegen ist. „Unser Tannenbaum-Verkauf ist im Grunde aus einem Hobby heraus entstanden“, erinnert sich Karlheinz Paulsen, der ursprünglich aus der Landwirtschaft kommt. Inzwischen ist der Garten- und Landschaftsbau das Kerngeschäft der Paulsen – ihre



Das Paulsen-Team (von links): die beiden langjährigen Mitarbeiter Henrik und Gregor, Claudia Paulsen, Karlheinz Paulsen, Enkelin Leonie und Sofia Paulsen. Fotos (3): Hans-Peter Reichartz

Tannenbäumen aber sind ihre Passion geblieben. Und wer sich über ihre Feinheiten und Unterschiede einmal genau informieren will, der ist bei den Paulsens an der richtigen Adresse, denn: Weihnachtsbaum ist nicht gleich Weihnachtsbaum! Neben der bereits erwähnten Korktanne, der aufgrund seines schlanken Wuchses in den kommenden Jahren der neue Trend-Baum werden soll, gibt es beispielsweise die Zuckerhutfichte: „Sie zeichnet sich durch ein langsames Wachstum aus, wodurch sie in Pyramidenform nach oben wächst“, erklärt Sofia Paulsen, oder die Ko-

reatanne, „deren Zapfen noch oben wachsen und die Nadeln silbrig-glänzend schimmern“, ergänzt Gatte Karlheinz. Als sehr widerstandsfähig entpuppe sich die aus den USA stammende Coloradotanne, die sich außerdem durch längere Nadeln auszeichnet, erklärt die gelernte Grafikerin Claudia Paulsen, die die Geschäftsführung des Familienbetriebs inne hat und allein deswegen das kleine Einmaleins der Tannenbaumkunde längst verinnerlicht hat. Und wer nicht jeden Tag mit dem Kehrblech unter den heimischen Weihnachtsbaum kriechen

will, dem sei die Nobelistanne empfohlen: „Die nadelt nämlich nicht“, unterstreicht Sofia Paulsen mit Nachdruck.

20 bis 25 Zentimeter groß sind die Tannenbäumchen, wenn sie in die Erde gebracht werden, zehn Jahre brauchen sie etwa, bis sie die stattliche Größe von 2,50

Meter erreicht haben. „Es sei denn, uns kommt der Spätfrost in die Quere. Wenn es im April oder Mai noch einmal knackig kalt wird, schadet das den Bäumen sehr“, weiß Fachmann Karlheinz Paulsen. Weihnachtsbäume aus dem Hause Paulsen sind beliebt: Viele Stammkunden kommen jedes Jahr in der Vorweihnachtszeit in das kleine Örtchen Merbeck, um sich dort einen Tannenbaum auszusuchen und bei einer Tasse Glühwein mit den Inhabern zu schnacken. „Viele kommen mit der ganzen Familie und schlagen ihren Tannenbaum selber“, freut sich Sofia Paulsen über den Kult-Charakter, den der Tannenbaumverkauf auf ihrer Schonung inzwischen bekommen hat. Sogar aus Düsseldorf, Mett-

mann, Aachen und Wuppertal reisen die Kunden an, um ihren „Paulsen-Baum“ zu ergattern. Verkauft wird, „wenn es hell und bis es dunkel wird“, lacht Karlheinz Paulsen. Und, ganz wichtig: „Wir legen großen Wert auf frische Bäume“, ergänzt Gattin Sofia. Bleibt nur noch eine Frage: Welcher Baum steht in diesem Jahr bei Paulsens selbst im Wohnzimmer? „Das wissen wir noch nicht, wir werden uns noch ein schönes

Bäumchen aussuchen“, lacht die Seniorchefin. Bleibt zu hoffen, dass sie dann auch den Geschmack des Gatten trifft: Vor vier Jahren hat der nämlich die auserwählte Korktanne kurzerhand wieder nach draußen verfrachtet – damals war die Zeit für diese trendige Tanne wohl noch nicht reif...

### FAKTEN

- Garten- und Landschaftsbau-betrieb Paulsen, Arsbecker Straße 96 in 41844 Wegberg (Merbeck). Infos unter [www.baumschulepaulsen.de](http://www.baumschulepaulsen.de).

Anzeige

Frohe Weihnachten mit fresh hair: Cut, Color, Christmas



Das Team von fresh hair wünscht frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr 2015

Unsere Kundinnen und Kunden haben 2014 zu einem ausgefüllten Jahr für uns gemacht. Wir danken Ihnen allen für Ihr Vertrauen und wünschen uns, dass Sie Ihren Look auch im neuen Jahr in unsere Hände legen. Wir freuen uns schon jetzt wieder auf viele glücklich strahlende Gesichter in den Spiegeln in unserem Salon. Denn Ihre Zufriedenheit macht auch uns sehr froh.

Für Ihren festlichen Look vor den Feiertagen geöffnet:  
24.12. 09.00–13.00 Uhr  
27.12. geschlossen  
29.12. 10.00–19.00 Uhr  
30.12. 10.00–19.00 Uhr  
31.12. 09.00–13.00 Uhr

fresh hair by Janni,  
Postgasse 24, 02161/2 19 19  
NEU! [freshhair24.de](http://freshhair24.de)  
[facebook.com/freshhair24](https://www.facebook.com/freshhair24)

fresh hair by Janni

### Verlosung

## Comedy-Doppelpack<sup>2</sup>

**M'gladbach.** Passend zum Weihnachtsfest verlosen der Stadt Spiegel und Neumann PR drei Super-Comedy-Pakete mit aktuellen Live-DVDs. Bültel Ceylan ist dabei mit seinem Erfolgsprogramm „Haardrock“ vertreten. „Pink is beautiful“ heißt das dritte Bühnenprogramm von Cindy aus Marzahn Rund 120.000 Zuschauer sahen an zwei Pfingsttagen im Berliner Olympiastadion Mario Barths „Männer sind schuld, sagen

die Frauen“. „Alles auf Anfang“ lautet die Devise des vierten Top-Comedian, Paul Panzer.

### FAKTEN

- Wer gewinnen will, schickt bis kommenden Freitag eine eMail mit dem Betreff „Comedy-Paket“ an [gewinnspiel@report-anzeigenblatt.de](mailto:gewinnspiel@report-anzeigenblatt.de). Alle Gewinner werden telefonisch benachrichtigt, es entscheidet das Los. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

# KAISER'S

facebook.com/KaisersNRW  
Gültig bis 20.12.2014  
[www.kaisers-tengelmann.de](http://www.kaisers-tengelmann.de)  
WE\_KW51\_2014\_V  
Druckfehler vorbehalten.  
Kaiser's Tengelmann GmbH,  
Wissollstraße 5 – 43,  
45478 Mülheim an der Ruhr

**SAMSTAG 20.12.2014**  
RABATT AUF FLEISCH,  
WURST UND KÄSE AUS  
UNSERER BIRKENHOF-  
BE DIENU NGSTHEKE.

**20%**

**STAR MARKE EISBERGSALAT**  
aus Spanien, Kl. I, je Stück

**0.59**

**ERDBEEREN** · aus Ägypten, Kl. I,  
250-g-Schale

100 g: € 0,80  
**1.99**

**MÖVENPICK EIS** · verschiedene Sorten, z. B.  
Bourbon Vanille, 900-ml-Becher

1l: € 2,99  
~~3.79\*~~  
**2.69** -29%

**RAMA ORIGINAL** · 70 % Fett, 500-g-Becher

1 kg: € 1,98  
~~1.59\*~~  
**0.99** -37%

**STAR MARKE CLEMENTINEN**  
aus Spanien, Kl. I, Sorte:  
Clemenules, 1 kg

**1.99**

**FERRERO MON CHÉRI** · 157-g-Packung

100 g: € 1,27  
~~3.19\*~~  
**1.99** -37%

**FERRERO ROCHER** · 200-g-Packung

100 g: € 1,11  
~~3.39\*~~  
**2.22** -34%

**KROMBACHER PILS** · 20 x 0,5-l-MW-Kasten

1l: € 1,10  
zzgl. Pfand: € 3,10  
~~13.79\*~~  
**10.99**

**VOLVIC** · Naturelle oder Leichtperlig,  
je 2 x 6 x 1,5-l-PET-Kasten

**2 KÄSTEN KAUFEN  
€ 3,00 SPAREN**  
1l: € 0,44  
zzgl. Pfand: € 6,00  
(1 Kasten: € 5,49,  
1l: € 0,61, zzgl.  
Pfand: € 3,00)  
~~10.98\*~~  
**7.98** -27%

**COCA-COLA** · verschiedene Sorten, z. T.  
koffeinhaltig, je 12 x 1-l-PET-MW-Kasten

1l: € 0,71  
zzgl. Pfand: € 3,30  
~~11.49\*~~  
**8.49** -26%

**MÖVENPICK CAFÉ „DER HIMMLISCHE“**  
gemahlen oder ganze Bohne, je 500-g-Packung

1 kg: € 8,98  
~~6.99\*~~  
**4.49** -35%

**ACHTUNG! VOLLTREFFER**  
**MÜLLER FROOP**  
verschiedene Sorten,  
je 150-g-Becher

100 g: € 0,18  
~~0.49\*~~  
**0.27** -44%

**MARQUES DE BALLESTAR RESERVA**  
Rotwein aus Aragonien, trocken, 0,75-l-Flasche

1l: € 5,92  
~~6.49\*~~  
**4.44** -31%  
WEICH & SAMTIG

**AMARO RAMAZZOTTI** · 30% Vol.  
oder **RAMAZZOTTI APERITIVO ROSATO** · 15% Vol., je 0,7-l-Flasche

1l: € 14,27  
~~11.99\*~~  
**9.99**

**ABSOLUT VODKA** · 40% Vol., 0,7-l-Flasche

1l: € 15,70  
~~13.99\*~~  
**10.99**

**FÜRST VON METTERNICH RIESLING, ROSÉ oder CHARDONNAY SEKT** · je 0,75-l-Flasche

1l: € 7,69  
~~8.99\*~~  
**5.77** -35%

**KÜHNE ROTKOHLLASER DAS ORIGINAL**  
(Abtropfgewicht: 650 g), 720-ml-Glas

1 kg: € 1,18  
~~1.19\*~~  
**0.77** -35%

\*Unser bisheriger Verkaufspreis